SUCRE 380.99 

TOSAGUA 308.13 

Total 9.981.47 

Fuente: Matriz de intervenciones del GADPM 

Esta realidad se refleja en la inversión vial ejecutada por el GADPM en los cantones 

manabitas durante los últimos años, la cual asciende a un total de USD154.922.932,99 

(ciento cincuenta y cuatro millones novecientos veintidós mil novecientos treinta y 

dos con 99/100 de los Estados Unidos de América) desde el año 2019 hasta la fecha, 

monto que representa la mayor inversión histórica en materia vial en el territorio 

provincial.  

CANTÓN 
Monto (USD) de inversión 

vial (2019-2025) 

24 DE MAYO 10,329,753.15

[...]

SANTA ANA 3,746,046.80 

SUCRE 5,386,839.98 

TOSAGUA 4,958,217.15 

Total 154,922,932.99 

Fuente: Matriz de intervenciones del GADPM 

Por su parte, la recaudación acumulada de la Contribución Especial por Mejoramiento 

Vial desde el año 2019 alcanza los USD17.529.028,54 (diecisiete millones quinientos 

veintinueve mil veintiocho con 54/100 dólares de los Estados Unidos de América) tal 

y como se observa a continuación: 

AÑO MONTO VARIACIÓN 

2019 $              2.270.236,12 0% 

2020 $              2.025.231,33 -10,79% 

2021 $              1.666.837,02 -17,70% 

2022 $              2.505.485,21 50,31%